dere sibi dari oportere: qui vero sibi electionem non constituit, incertum stipulatur. Qui sortem stipulatur et usuras quascumque, certum et incertum stipulatus videtur et tot stipulationes sunt, quot res.

²³⁹⁾ Per una ricostruzione delle diatribe relative al passo cfr., da ultimo, gli studi di A. SACCOCCIO, *'Si certum petetur'*, Milano, 2002, p. 54 ss., e di M. VARVARO, *Per la storia del 'certum'. Alle radici della categoria delle cose fungibili*, Torino, 2008, p. 149 ss.

²⁴⁰⁾ D. 12.1.9.pr.: *'Certi conductio competit ex omni causa, ex omni obligatione, ex qua certum petitur, sive ex certo contractu petatur, sive ex incerto: licet enim nobis ex omni contractu certum condicere, dummodo praesens sit obligatio: ceterum si in diem sit vel sub conditione obligatio, ante diem vel conditionem non potero agere'*.

²⁴¹⁾ Cfr. la dettagliata bibliografia citata da SACCOCCIO, *'Si certum petetur'*, cit., p. 55 nt. 119. Al contrario, a p. 74 nt. 155, si trova l'indicazione degli autori che credono alla genuinità del passo.

²⁴²⁾ Così S. RICCOBONO, *Dal diritto romano classico al diritto moderno*, in «AUPA.», III-IV, 1917, p. 634.

²⁴³⁾ SACCOCCIO, *'Si certum petetur'*, cit., p. 55-74.

²⁴⁴⁾ SACCOCCIO, *'Si certum petetur'*, cit., p. 76 s. La tesi era già stata sostenuta da A. D'ORS, *'Credutum' und 'Contractus'*, in «ZSS.», LXXIV, 1957, p. 90, per cui cfr. anche B. ALBANESE, *Per la storia del 'credutum'*, in «AUPA.», XXXII, 1971, p. 127 ss., e C.A. CANNATA, *'Credutum' e 'obligationes'* (rec. a ALBANESE, *Per la storia del 'credutum'*, cit.), in «La-beo», XX, 1974, p. 121.

²⁴⁵⁾ VARVARO, *Per la storia del 'certum'*, cit., p. 137 ss.

getto determinato nel *'quid quale quantumque'*²⁴⁶.

Mi sembra che, oltre a quanto già evidenziato da Varvaro, si possa forse avanzare un ulteriore dubbio sulle argomentazioni di Saccoccio. Egli sostiene, infatti, che la sua interpretazione sarebbe stata sostenuta già da Cirillo, in uno dei molti *scholia* che corredano *Bas.* 23.1.9 (il primo dell'edizione Scheltema):

Κυρίλλου. Ὁ κέρτος κονδικτικίος κινεῖται ἀπὸ πάσης αἰτίας καὶ ἐνοχῆς, δι' ἧς κέρτον ἀπαιτοῦμεν, κἂν ἴγκετον ἦν τὸ συνάλλαγμα, μόνον εἰ ποῦρον εἴη· περὶ γὰρ τῶν ἰνδῆμ ἢ ὑπὸ αἴρεσιν οὐ δύνανται τις ἐνάγειν. Ἀπὸ ληγάτου, Ἀκουιλίου καὶ φούρτου κονδικτικίος κινεῖται, καὶ περὶ φειδικομίσσου καὶ ἀλλιεννόμινε καὶ <ἐκ> τῆς ῥῆ καὶ ἐκ τῆς βέρβις²⁴⁷.

Non ritengo di poter condividere le parole di Saccoccio, quando scrive che secondo Cirillo «per contratto incerto Ulpiano intendeva un contratto condizionato, e per contratto certo invece quello puro»²⁴⁸.